

CIM Enitatea nozologi că	Etapa acordării asistenței medicale	Denumirea comună internățională a investigațiilor	Număr ul investi gațiilor	Tratamentul: substanța/manopera	Doza, unitatea de măsură
H -16 Keratita	a) urgență prespitalicească	Inspekția segmentului anterior al globului ocular și anexelor (inspekția directă cu iluminat			
		Inspekția segmentului anterior al globului ocular și anexelor (inspekția directă cu iluminat		Antibiotice:	
				Sol. Ciprofloxacina 0,3% și/ sau	2 pic.x 4-5 ori/zi
				Ung. Ciprofloxacina 0,3% - 5,0	3 ori/zi
				Ung. Tobramicina 0,3%- 5,0	2 ori/zi
				Pansament	
	b) medicală primă	lateral)		Bilet de trimitere la medic-specialist.	
	c) specializată	1. Vizometria		Antibacteriene:	
		2. Esteziometria		A. Antibiotice:	
		3. Biomicroscopie bilateral		Sol. sau Ung. Ciprofloxacina 0,3%	2 pic.x 4-5 ori/zi
		4. Proba cu fluoresceină		Ung. Tobramicina 0,3%- 5 gr.	3-4 ori/zi
		5. Frotiu, antibioticograma	1	Sol. Levofloxacina 0,5% -1ml	2 pic.x 4-5 ori/zi
		6. Lavajul căilor lacrimale	1	și altele conform antibioticogramei	
		7. Test Şirmer	1	B. Antiseptice:	
		8. Examinarea la demodecoza	1	Sol. Colargol 3% (se prepară în farmacie)	
				Sol. Nitrofuraz 0,02%-50ml	
		Examinare generală :		Sol. Sulfacetamid 20%; 30%-10ml	
		1. Hemoleucograma	1	Sol. Polividon-iodat 10%-100ml	
		2. Sumarul urinei	1	Preparate epitelizante:	
		3. RW, MRS, HbsAg	1	Regesan (Ulei de viță de vie), Dexpantenol	2 pic.x 4 ori/zi
		4. Reacția Mantu	1	Sol.Tocoferol 30%-5ml	2 pic. x 3 ori/zi
		5. Reacția Rait-Hedelson	1	Sol. Retinol	2 pic.x 3 ori/zi
		6. Imunoglobuline G, M, PCR	1	Sol. Carbomer, Solcoseryl gel (Dializat deproteinizat din sânge de vițel) 20% oftalmic	2 pic. x 3 ori/zi
		Consultația la necesitate a specialiștilor:		Midriatice și Cicloplegice:	
		ORL		Sol. Atropină 1%-5ml	1 pic.x 2 ori/zi
		Stomatolog		Sol. Tropicamidă 1%-10ml	2 pic.x 2 ori/zi
		Dermatovenerolog		Antiinflamatoare steroidiene (la indicație):	
		Ftiziatriu		Sol. Dexametazonă 0,4%-2ml (după indicație!) - i/v	4-8 mg pe zi

		Infecționist		Sol. Dexametazonă 0,1% -10ml (după indicație !)	2 pic.x 4 ori/zi
		Reumatolog		<u>Combinatii fixe:</u>	
				Picături oftalmice și/sau Ung. Neladex (Dexametazonă + Neomicină + Polimixină B) 5,0 mg.	2 ori/zi
		Parazitolog			
		Artrolog		Antiinflamatoare nesteroidiene:	
		Internist		Sol. Diclofenac de sodiu 1%	2 pic. x 4-5 ori/zi
				Comp. Indometacin 0,025	1 t. x 3 ori/zi
				La necesitate tratament etiotrop specific:	
				Antivirale - topic:	
				Ung. Aciclovir 3% - (după indicație!) - 5,0	3 ori/zi
				Combinatii fixe antivirale (Oftalmoferon)	2 pic. x 6 ori/zi
				Gel Ganciclovir 5,0	3 ori/zi
				Interferon și derivații lui	2 pic.x 6-8 ori/zi
				(Interferon alfa)	1 flacon
				Antivirale general:	
				Comp. Aciclovir 200, 400 mg	800 mg-1 g pe zi în 2 sau 4 prize
				Comp. Valaciclovir 500 mg	1 comp.x 2 ori pe zi
				Antiparazitara:	
				gel Stopdemodex (pe marginea pleoapelor)	2 pic.x 3 ori/zi
	d) spitalicească	<u>Examinare de profil:</u>		Antibacteriene:	
		1. Vizometria		<u>A. Antibiotice:</u>	
		2. Esteziometria		Sol. sau Ung. Ciprofloxacină 0,3% -5 ml	2pic.x 4-5 ori/zi
		3. Biomicroscopie bilateral		Sol. sau Ung. Tobramicină 0,3% 3,0	2 ori/zi
		4. Proba cu fluoresceină		Sol. Levofloxacină 0,5% -1ml	2 pic.x 4-5 ori/zi
		5. Frotiu, antibioticograma		Sol. Moxifloxacină 0,5%	2 pic.x 4-5 ori/zi
		6. Lavajul căilor lacrimale		și altele conform antibioticogramei	
		7. Test Șirmer (la necesitate)		<u>B. Antiseptice:</u>	
		8. Oftalmoscopia bilateral		Sol. Colargol 3% (se prepară în farmacie)	1 pic. x 4 ori/zi
		9. Tonometria la ochiul congener		Sol. Nitrofuril 0,02%-50ml	
				Sol. Sulfacetamid 20%; 30%-10ml	

		<u>Examinări obligatoriu :</u>		Sol. Polividon-iodat 10%-100ml	2 pic. x 3 ori/zi
		RW, MRS, HbsAg	1	Antifungice:	
		R-grafia sinusurilor paranazale	1	Pic.oftalmice sol. Fluconazol 0,3%	
		Hemoleucograma	1	Preparate epitelizante:	
		sumarul urinei	1	Regeşan (Ulei de viţă de vie), Dexpantenol	2 pic. x 4 ori/zi
		R-grafia cutiei toracice (MFG)	1	Sol. Tocoferol 30%-5ml	3 ori/zi
				Sol. Retinol	2 pic.x 3 ori/zi
				Solcoseryl (Dializat deproteinizat din sânge de viţel) gel 20% oftalmic	2 pic. x 3 ori/zi
				Antivirale topic:	
		<u>Examinare generală la necesitate:</u>		Ung. Aciclovir 3% - (după indicaţie!) - 5,0	3 ori/zi
		Examinarea serului sanguin la infecţii virale	1	Combinaţii fixe antivirale (Oftalmoferon)	2 pic. x 6 ori/zi
		Status imun (umoral, celular)	1	Gel Ganciclovir 5,0	3 ori/zi
		Reumoprobe (agent patogen bacterial)	1	Interferon şi derivaţii lui	2 pic.x 6-8 ori/zi
		Proba Mantu	1	(Interferon alfa)	1 flacon
		Proba Rait-Hedelson	1	Antivirale general:	
		<i>Consultaţia la necesitate a specialiștilor:</i>		Comp. Aciclovir 200, 400 mg	800 mg-1 g pe zi în 2 sau 4 prize
		ORL		Comp. Valaciclovir 500 mg	1 comp.x 2 ori pe zi
		Stomatolog		Cicloplegice şi midriatice:	
		Internist (ECG)		Sol. Atropină 1%-5ml	1 pic.x 2 ori/zi
		Alt specialist (după indicaţii) (reumatolog, neurolog, ftiziater, dermatovenerolog, artrolog)		Sol. Tropicamidă 1%-10ml	2 pic.x 2 ori/zi
				Antiinflamatoare steroidiene (la indicaţie):	
				Sol. Dexametazonă 0,4%-2ml (după indicaţie!) - i/v	4-8 mg pe zi
				Sol. Dexametazonă 0,1% -10ml (după indicaţie !)	2 pic.x 4 ori/zi
				Combinaţii fixe:	
				Pic.oftalmice şi/sau Ung. Neladex (Dexametazonă + Neomicină + Polimixină B)5,0	2 ori/zi
				Antimicotice:	

			Sol. Fluzamed 0,3%-5ml	2 pic.x 6 ori/zi
			Tratament etiotrop specific:	
			Cefalosporine i/v; i/m:	
			Cefazolină 1,0 (ceftriaxon)	1 ml x 3 ori/zi
			Crioterapia, badijonare la necesitate cu tinctură de iod 5%	
			Sol. Fluoresceină 1% (pentru diagnostic)	2 pic.x odată/zi
			Acoperirea corneei cu autoconjunctivă	
			Cheratoplastie tectonică	
			Acoperirea corneei cu membrana amniotică	
			Blefarorafie	
			Tratamentul laser	
			Antiinflamatoare nesteroidiene:	
			Sol. Diclofenac de sodiu 0,1%	2 pic.x 4-5 ori/zi
			Compr. Indometacină 0,025	1 compr. x 3 ori/zi
			Combinații fixe: Tasazol (se prepară în farmacie) (antiseptice, vasoconstrictive)	2 pic. x 4 ori/zi
			1. Sulfacetamid Na 30 mg	
			2. Fenolsulfanat de Zn 5,0 mg.	
			3. Nafazolină clorhidrat 0,05	
			4. Lidocaină clorhidrat 7,5 mg.	
			Tifon	
			Bumbac	
			Seringi 2,0; 1,0	
			Alcool etilic	
			Lentile curative	
			Fizioterapie (la necesitate):	
			raze ultrascurte, ultrasunet,	
			electroforeză	
			Antiacantomeobiala:	
			Sol. Izetionată 0,1%+ Sol. Polihekcametilen biguanidă 0,02%	2 pic.x 6 ori/zi

H-16 Ulcer cornean	a) urgență prespitalicească	Inspecția segmentului anterior al globului ocular și anexelor (inspecția directă cu iluminat lateral)			
	b) medicală primară	Inspecția segmentului anterior al globului ocular și anexelor (inspecția directă cu iluminat lateral)		Sol. și/sau ung. de Ciprofloxacina 0,3%; Ung. Tobramicina 0,3% și pansament aseptice. Bilet de trimitere la medic-specialist.	
	c) specializată de ambulator	1. Vizometria		Antibacteriene:	
		2. Esteziometria		A. Antibiotice:	
		3. Biomicroscopie bilateral		Sol. sau Ung. Ciprofloxacina 0,3%	2 pic.x 4-5 ori/zi
		4. Proba cu fluoresceină		Sol. Maxitrol (Dexametazonă + Neomicină + Polimixina B)	
		5. Frotiu, antibioticograma		Sol. sau Ung. Tobramicina 0,3% - 3 g. sau	2 ori/zi
		6. Lavajul căilor lacrimale		Sol. Levofloxacina 0,5% -1ml	
		7. Test Şirmer		și altele conform antibioticogramei	
		8. Examinarea la demodecoza			
				<u>B. Antiseptice:</u>	
		<u>Examinare generală :</u>		Sol. Colargol 3% (se prepară în farmacie) sau	2 pic.x 4 ori/zi
		1. Hemoleucograma	1	Sol. Nitrofuraz 0,02%-50ml	
		2. Sumarul urinei	1	Sol. Sulfacetamid 20%; 30%-10ml	
		3. RW, MRS, HbsAg	1	Sol. Polividon-iodat 10%-100ml	
		4. Proba Mantu	1	Preparate epitelizante:	
		5. Proba Rait-Hedelson	1	Regesan (Ulei de viță de vie), Dexpanenol	2 pic.x 4 ori/zi
				Sol.Tocoferol 30%-5ml	3 ori/zi
				Sol. Retinol	2 pic. x 3 ori/zi
		Consultația la necesitate a specialiștilor:		Solcoseryl (Dializat deproteinizat din sânge de vițel) gel 20% oftalmic	2 pic. x 3 ori/zi
		ORL		Cicloplegice și midriatice:	
		Stomatolog		Sol. Atropină 1%-5ml	1 pic.x 2 ori/zi
		Dermatovenerolog		Sol. Tropicamidă 1%-10ml	2 pic.x 2 ori/zi
		Ftizi		Antiinflamatorii steroidiene:	

		Reumatolog		Sol. Dexametazonă 0,4%-2ml (după indicație!) - i/v	4-8 mg pe zi
		Artrolog		Sol. Dexametazonă 0,1% -10ml (după indicație !)	2 pic.x 4 ori/zi
		Parazitolog		Antiinflamatoare nesteroidiene:	
		Infecționist		Sol. Diclofenac de sodiu 0,1%	2 pic.x 4-5 ori/zi
		cons.fizioterapeutului		Comp.Indometacin 0,025	1 t.x 3 ori/zi
		Internist		Antivirale topic:	
				Ung. Aciclovir 3% - (după indicație!) - 5,0	3 ori/zi
				Combinatii fixe antivirale (Oftalmoferon)	2 pic. x 6 ori/zi
				Gel Ganciclovir 5,0	3 ori/zi
				Interferon și derivații lui	2 pic.x 6-8 ori/zi
				(Interferon alfa)	1 flacon
				Antivirale general:	
				Comp. Aciclovir 200, 400 mg	800 mg-1 g pe zi în 2 sau 4 prize
				Comp. Valaciclovir 500 mg	1 comp.x 2 ori pe zi
				Antimicotice:	
				Sol. Fluzamed 0,3%	2 pic.x 6 ori/zi
				Antiacantomeobiala:	
				Sol. Izetionată 0,1%+ Sol. Polihekcametilen biguanidă 0,02%	2 pic.x 6 ori/zi
				Tratament etiotrop specific	
	d) spitalicească	<u>Examinare de profil</u>		Antibiotice:	
		1. Vizometria		Sol. Cefazolin (<i>general</i>)	1,0 x 3 ori
		2. Frotiu, antibioticograma		(<i>sub conjunctival, la indicație!</i>)	
		3. Microscopie (la indicație)		Sol. Gentamicină 4%-2ml (sub conjunctival, la	
		4. Biomicroscopie bilateral		Sol. Metronidazol 0,5%-100ml i/v;	2 ori/zi
		5. Esteziometria		Ung. Sulfanilamidă 5%	3 ori/zi
		6. Proba cu fluoresceină		Cicloplegice și midriatice:	
		7. Lavajul căilor lacrimale		Sol. Atropină 1%-5ml	1 pic.x 2 ori/zi
				Sol. Tropicamidă 1%-10ml	2 pic.x 2 ori/zi
H – 11 Pterigion	a) urgență prespitalicească				

	b) medicală primară	Bilet de trimitere la medic-specialist			
	c) specializată de ambulator	<u>Examinare de profil:</u>		Antiinflamatorii steroidiene:	
		1. Vizometria		Sol. Dexametazonă 0,1% -10ml (după indicație !)	2 pic.x 3 ori/zi
		2. Biomicroscopie bilateral			
		<u>Examinare la necesitate:</u>			
		1. Frotiu cu antibioticograma	1		
		2. Lavajul căilor lacrimale			
	d) spitalicească	<u>Examinare de profil:</u>		Antibiotice (antimicrobiene):	
		1. Vizometria		Sol. sau Ung. Ciprofloxacină 0,3%	2 pic.x 4-5 ori/zi
		2. Biomicroscopie bilateral		Sol. sau Ung. Tobramicină 0,3%- 5 gr.	2 ori/zi
		3. Tonometria bilateral (după posibilitate)		Sol. Futaroni 1%	
		4. Oftalmoscopia bilateral		și altele conform antibioticogramei	
				<u>Epitelizante (dupa posibilitate postoperator):</u>	
				Solcoseryl (Dializat deproteinizat din sânge de vițel) gel 20% oftalmic	
		<u>Examinare după indicații:</u>			
		1. Frotiu cu antibioticograma	1	Lubrifianți keratoepitelizante:	
		2. Lavajul căilor lacrimale		Regesan (Ulei de viță de vie), Dexpantenol	2 pic. x 4 ori/zi
				Sol. Tocoferol 30%	3 ori/zi
		<u>Examinare generală</u>		Sol. Hialuronat de sodiu	2 pic.x 3 ori/zi
		1. Hemoleucograma	1	Cicloplegice:	
		2. sumarul urinei	1	Sol. Tropicamidă 1%-10ml	2 pic.x 2-3 ori/zi
		3. RW, MRS	1	Antiinflamatorii steroidiene:	
		4. Hbs Ag	1	Sol. Dexametazonă 0,1% -10ml (la indicație!)	2 pic.x 4-6 ori/zi
		<i>Stomatolog</i>		<u>Combinații fixe:</u>	
		<i>Internist (după necesitate)</i>		Pic.oftalmice și/sau Ung. Neladex (Dexametazonă + Neomicină + Polimixină B) 5,0 mg.	2 ori/zi
		<i>ORL</i>		Ung. Maxitrol	
				Auxiliare:	
				bumbac	
				tifon	
				Alcool etilic	
				<u>Tratament chirurgical</u> cu	

				• Anestezie topică:	
				Sol. Tetracaină 1%	2 pic.x 3 ori/zi
				Sol. Oxibuprocaină 0,4% (oftacain)	2 pic. x 3 ori/zi
				Sol. Lidocaină 2%	odată
				Operația	
H – 04 Patologia aparaturii lacrimal	a) urgență prespitalicească				
	b) medicația primară	Bilet de trimitere la medic-specialist.			
	c) specializată de ambulator	Inspekția anexelor și segmentului anterior al globului ocular, palpația anexelor		Antibiotice:	
		<u>Examinare de profil</u>		Sol. sau Ung. Ciprofloxacina 0,3% sau	2pic.x 4-5 ori/zi
		1. Vizometria		Sol. sau Ung. Tobramicina 0,3% sau	2 ori/zi
		2. Lavajul căilor lacrimale		Sol. Levofloxacina 0,5% - 10 ml	2 pic. x 4-5 ori/zi
		3. Proba West		și altele conform antibioticogramei	
		<u>cons.fizioterapeutului</u>	1	Sol. Ciprofloxacina 0,3%	2 pic.x 4-6 ori/zi
				Antiseptice:	
				Sol. Nitrofuraz 0,02%-50ml	2 pic.x 4-6 ori/zi
				Sol. Colargol 3% (se prepară în farmacie)	2 pic.x 4-6 ori/zi
				Bilet de trimitere în staționar la necesitate (flegmon, abces, dacriocistită purulentă și altele).	
	d) spitalicească	<u>Examinare de profil</u>		Antibiotice topic și general la necesitate:	
		1. Vizometria	1	Sol. sau Ung. Ciprofloxacina 0,3% sau	2pic.x 4-5 ori/zi
		2. Lavajul căilor lacrimale	1	Sol. sau Ung. Tobramicina 0,3% - 3 g. sau	2 ori/zi
				Sol. Acid Fuzidic 1,0%	2 pic.x 4 ori/zi
		3. Proba West	1	Sol. Levofloxacina 0,5% - 10 ml	2 pic. x 4-5 ori/zi
		4. Tonometria la ochiul cong	1	și altele conform antibioticogramei	
		5. Biomicroscopia bilateral	1	Anestetice topice:	
		6. Oftalmoscopia bilateral	1	Sol. Oxibuprocaină 0,4%	2 pic.x 2 ori/zi
				Sol. Tetracaină 1%	2 pic.x 2 ori/zi

		<u>Examinare generală:</u>		<u>Antiseptice:</u>	
		1. RW, MRS, HbsAg	1	Sol. Colargol 3% (se prepară în farmacie)	2 pic.x 4 ori/zi
		2. Hemoleucograma	1	Ung. Sulfanilamidă 5%	2 ori/zi
		3. Sumarul urinei	1	Sol. Nitrofurul 1:5000	2 pic.x 5 ori/zi
		4. ECG	1	<u>Antinfiamatoare steroidiene și combinații fixe:</u>	
		5. R-grafia sinusurilor paran	1	Ung. Hydrocortizon 0,25% (<i>la indicație!</i>)	2 ori/zi
		6. Coagulograma	1	Neladex (Dexametazonă + Neomicină + Polimixină B)	
		<i>La indicație:</i>		<u>Auxiliare:</u>	
		<i>ORL</i>		Bumbac	
		<i>Internist</i>		Alcool etilic	
				Tifon	
				Seringi	
				<u>Fizioterapie (la indicație):</u>	
				Raze ultracurte	
				<u>Tratament chirurgical (la indicații):</u>	
				A. <u>Anestezie locală, topică :</u>	
				Sol. Tetracaină 1%	2 pic. x 2 ori/zi
				Sol. Oxibuprocaină 0,4% (oftacain)	2 pic. x 2 ori/zi
				B. <u>Anestezie infiltrativă :</u>	
				Sol. Lidocaină 2%	odată
				➤ Operația:	
				1.Dacriocistorinostomie	
				2. Conjunctivorinostomie	
				3. Sondarea căilor lacrimale și intubare cu unguente	
Conjunctivite	a) urgență prespitalicească				
	b) medicală primară	cons.fizioterapeutului	1	<u>Antibacteriene:</u>	
				<u>A. Antibiotice:</u>	
				Sol. sau Ung. Ciprofloxacină 0,3% sau	2 pic.x 4-6 ori
				Sol. sau Ung. Tobramicină 0,3% sau	
				Sol. Levofloxacină 0,5% - 10 ml	2 pic. x 4-5 ori/zi
				și altele conform antibioticogramei	
				<u>B. Antiseptice:</u>	

				Sol. Colargol 3% (se prepară în farmacie)	2 pic.x 4 ori/zi
				Sol. Nitrofurul 0,02%-50ml	
				Sol. Polividon-iodat 10%-100mt	2 pic.x 4 ori/zi
				Sol. Sulfacetamidă 20%	2 pic.x 3-4 ori/zi
				În caz de ineficiență a tratamentului pe parcurs de 3 zile pacientul se trimite pentru consultație la medic-specialist	
	c) specializată de ambulator	Investigațiile și tratamentul conform etiologiei și	1	Tratament etiotrop:	
		cons.fizioterapeutului	1	Antibacteriene:	
				Sol. Ciprofloxacină 0,3%	2 pic.x 4-6 ori
				Ung. Tobramicină 0,3%	3 ori/zi
				Dezinfectante:	
				Sol. Sulfacetamidă 30%	2 pic. x 3 ori/zi
				Sol. Collargol 3% (se prepară în farmacie)	4 ori/zi
				Antialergice, aseptice, vasoconstrictive:	
				A. Combinații fixe: Tasazol	2 pic. x 4 ori/zi
				1. Sulfacetamidă Na 30 mg	
				2. Fenolsulfanat de Zn 5,0 .	
				3. Nafazolină clorhidrat 0,05	
				4. Lidocaină clorhidrat 7,5 mg.	
				B. Sol. Cromoglicat de sodiu 2%	2 pic. x 3 ori/zi
				Antivirale:	
				Interferon și derivații lui	
				Gel Ganciclovir 5,0 g.	3 ori/zi
				Sol. Interferon alfa 0,1%	2 pic. x 5 ori/zi
				În caz de survenire a complicațiilor pacientul cu bilet de trimitere se îndreaptă în staționar.	
	d) spitalicească	Investigațiile și tratamentul conform etiologiei și			

Procesele inflamatorii ale globului ocular (episclerite, sclerite, uveite)	a) urgență prespitalicească				
	b) medicală	Bilet de trimitere la medicul specialist			
	c) specializată de ambulator	<u>Examinare de profil:</u>		<u>Topic:</u>	
		1. Vizometria		Antibacteriene:	
		2. Biomicroscopia bilateral		A. Antibiotice:	
		3. Tonometria bilateral		Sol. și/sau ung. de Ciprofloxacina 0,3%	2 pic. x 5 ori/zi
		4. Oftalmoscopia bilateral		Sol. sau Ung. Tobramicina 0,3%- 5 gr.	2 ori/zi
		<u>Paraclinice:</u>		și altele conform antibioticogramei	
		1. Hemoleucograma	1	B. Antiseptice (pic.oftalmice și unguent):	
		2. sumarul urinei	1	Sol. Metronidazol 0,5%-100ml i/v	2 ori/zi
		3. Probele reumatice	1	Sol. Polividon-iodat 10%-100ml	
		4. Determinarea agenților patogeni oftalmotropi		Antiinflamatoare la necesitate:	
		5. R-grafia sinusurilor paran	1	<u>A. steroidiene:</u>	
		6. Statusul imun		Sol. Dexametazonă 0,1% - 10 ml	2 pic. x 6 ori/zi
		7. MRS, RW, HbsAg	1	<u>B. combinații fixe:</u>	
		cons.fizioterapeutului	1	Neladex (Dexametazonă + Neomicină + Polimixină B) (ung., pic. oftalmice)	
				Tobramicina, Dexametazon	
				Maxitrol (Dexametazonă + Neomicină + Polimixină B)	
				<u>C. nesteroidiene:</u>	
				Sol. Diclofenac de sodiu 0,1%	2 pic. x 5 ori/zi
				Tab. Indometacină 0,025	1 t. x 3 ori/zi
				Antihistamine:	
				Comp.Clemastină 0,001	1 t. x 2 ori/zi
				Cicloplegice:	
				Sol. Tropicamidă 1%	2 pic.x odată
	d) spitalicească	<u>Examinare de profil:</u>		Tratament etiotrop individualizat:	

		1. Vizometria		Cefalosporine (i/v; i/m) - 1 ml	
		2. Biomicroscopia bilateral		Sol. Lincomicină 30% (s/c; p/b) - 1 ml	1ml x 2 ori/zi
		3. Tonometria bilateral		Sol. Dexametazonă 0,4%-2ml (s/c; p/b) 1ml	fiole
		4. Oftalmoscopia bilateral		Sol. Tropicamidă 1%-10ml	1 ml
		<u>Examinare generală</u>		Sol. Atropină 0,1%-1ml - (după indicație s/c)	2 pic. x odată/zi
		1. Hemoleucograma	1	Sol. Fenilefrină 1% (s/c)	1 ml
		2. sumarul urinei	1	Sol. Epinefrină 0,1%	2 pic. x 3 ori/zi
		3. Probele reumatice	1		
		4. Determinarea agenților patogeni oftalmotropi		FT (la indicație):	
		5. R-grafia sinusurilor paranazale	1	raze ultrascurte	
		6. Statusul imun		electroforeză	
		7. MRS, RW, HbsAg	1	Nesteroid antiinflamator:	
		<i>Reumatolog</i>		Sol. Diclofenac de sodiu 0,1% (Clodifen)	2 pic.x 3 ori/zi
		<i>Ftiziatriu</i>		Indometacina 0,025	1 t. x 3 ori/zi
		<i>ORL (la indicație)</i>		Supp. Diclofenac 0,1	0,1x 2 ori/zi
		<i>Stomatolog</i>		Steroid antiinflamator prelungat (Betametazonă fosfat de sodiu+Betametazonă dipropionat 1ml,sol. metilprednizolon 1%-1ml)	1 fiole
		<i>Internist și alții consultați (ECG)</i>		Antioxidanți:	
				a) Retinol+Tocoferol	1t. x 3 ori/zi
				b) Sol. Acid ascorbic 5%-2ml	2 ml x odată
				Desensibilizanți (Cloropiramină 0,025, Clemastin0,001, Mebhidrolină 0,05)	1t.x 2 ori/zi
H-34 Patologia fundului de ochi vasculară	a) urgență prespitalicească	Bilet de trimitere la specialist			
În ischemii	b) medicală primară	Bilet de trimitere la specialist			

	<i>c) specializata de ambulator</i>	<u>Examinare de profil</u>		Vazodilatatoare	
		1. Vizometria		Nitroglicerina 0,005	Sub lingual
		2.Biomicroscopia bilateral		Sol.Aminofilina 2,4%-5ml	5ml i/v
		3.Tonometria bilateral		Spasmolitice	
		4.Aprecierea campului vizual		Sol.Atropina 0,1%	0,5ml r/b
		5.oftalmoscopia bilateral (directa si/sau indirecta) in midriaza medicamentoasa		Comp. Drotaverina 0,04	1 comp.X 2-3 ori
		6. Ecografia globului oculara		Dezagregante	
		7.OCT macula si NO		Comp.Pentoxifilina 0,1 (sau alte)	1 comp.X 2-3 ori pe zi
		8.AFG retina		Comp.Acid acetilsalicilic 75mg	1 pe zi
		<u>Examinare generala</u>			
		1.Hemoleucogramma	1	Diuretice	
		2.Sumarul urinei	1	Acetozolamin 250	1 tab.X 2ori/zi
		3. Biochimia singelui	1	Corticosteroizi	
		4.coagulogramma	1	Sol.Dexametazon 0,4%-2ml	1 ml r/b
		5.ECG	1	Sol.Triamcinolon	1 mi r/b
		6.consultatia internistului, neurologului,cardiologului s.a. la necesitate	1	Sol.Betametazon 1 ml	1 ml r/b
		7. doplerografia a.crotida interna	1	Antioxidanti si retinoprotectori	
			1	Vit. C 500 -1000mg (sol.,comprimate)	500-1000mg i/v : 1 pastila pe zi
			1	Extract anticianozidic din fructe de afin	1 comp.X2 ori/zi
			1	Milgama, tiogama (sau altele)	i/v,
					per os
				La urgente bilet de trimitere in staționar	
	<i>d) spitalicească</i>	<u>Examinare de profil</u>		Vazodilatatoare	
		1. Vizometria		Nitroglicarina 0,005	Sub lingual
		2.Biomicroscopia bilateral		Sol.Aminofilina 2,4%-5ml	5ml i/v

		3.Tonometria bilateral			
		4.Aprecierea campului vizual		Spasmolitice	
		5. Oftalmoscopia bilateral (directa si/sau indirecta) în midriaza medicamentoasa		Sol. Atropină 1%-5ml	0,5ml r/b
		6. Ecografia globului oculara		Comp. Drotaverina 0,04	1 comp.x 2-3 ori
		7.OCT macula si NO		Dezagregante	
		8.AFG retina		Comp.Pentoxifillina 0,1 (sau alte)	1 comp.x 2-3 ori pe zi
				Comp.Acid acetilsalicilic 75mg	1 pe zi
		<u>Examinare generala</u>			
		1.Hemoleucograma		Diuretice	
		2.Sumarul urinei		Acetozolamin 250	1 tab. x 2ori/zi
		3. Biochimia singelui		Corticosteroizi	
		4.coagulograma		Sol.Dexametazon 0,4%-2ml	1 ml r/b
		5.ECG		Sol.Triamcinolon	1 mi r/b
		6.HBsAg, HCV		Sol.Betametazon 1 ml	1 ml r/b si/sau intra vitrean
		7. RW, MRS		Anti VEGF	1ml r/b
		8. Biochimia singelui		Bevacizumab	0,05 i/vitrean
		9. doplerografia a.crotida interna			
		10.consultatia internistului, neurologului,cardiologului s.a. la necesitate			
				<i>Lazer coagulare a retinei (la necesitate)</i>	sectorial
				Sol. Oxibuprocain 0,4% topic	2 pic -3 ori
				Sol. Tetracaina 1% topic	2 pic -3 ori
				Sol. Lidocaina 2%	4 ml r/b
				Gel oftalmic pentru fixarea lentilei pe corneea (solcoseril, Carbomer)	
				<i>Midriatice</i>	
				Sol. Tropicamidă 1%-10ml	2 pic
				Sol.Fenilefrina 2,5%	2 pic

				Sol.Ciclopentolat 1%	2 pic
				Auxiliare	
				Tifon	
				Alcool etilic	
				Setingi	
				Bumbac	
				Piroster 1%	
H -33					
Decolare de retină	a) urgență prespitalicească				
	b) medicată primară	Bilet de trimitere la specialist			
	c) specializată de ambulator	<u>Examinare de profil</u>		Bilet de trimitere la tratament spitalicesc	
		1. Vizometria			
		2.Biomicroscopia bilateral			
		3.Tonometria bilateral			
		4.Aprecierea campului vizual			
		5. Oftalmoscopia bilateral (directa si/sau indirecta) in			
		6. Ecografia globului oculara			
		<u>Examinare generala</u>			
		1.Hemoleucogramma	1		
		2.Sumarul urinei	1		
		3. Biochimia singelui	1		
		4.coagulogramma	1		
		5.RW. MRS	1		
		6.HBsAg. HCV	1		
		7.ECG	1		
		8.consultatia ORL	1		
		9.consultatia internistului	1		
		10.consultatia stomatologului	1		
	d) spitalicească	<u>Examinare de profil</u>		Antiinflamatoare nesteroidiene	
		1. Vizometria		Sol.Diclofenac 0.1%	
		2.Biomicroscopia bilateral		Sol.Indometacina 0.1%	
		3.Tonometria bilateral		Supp.Diclofenac 100mg	
		4.Aprecierea campului vizual		Antiinflamatoare steroidiene	

		5.oftalmoscopia bilateral		Sol.Dexametazon 0,1%	2 pic 5-6 ori pe zi
		6. Ecografia globului oculara		Sol.Dexametazon 0,4%-2ml	1,0 -2,0 ml
		<u>Examinare generala</u>		Sol.Triamcinolon 1.0ml (p/b)	1.0ml
		1.Hemoleucogramma	1	Antibiotice	
		2.Sumarul urinei	1	Sol.Cefuroxim 15000 (i/v) sau altul la necesitate	2 ori pe zi
		3. Biochimia singelui	1	Antisepice	
		4.coagulogramma	1	Sol.Polividon-iodat 5%, 10% -100ml	
		5.RW. MRS	1	Midtatie	
		6.HBsAg. HCV	1	Sol. Tronicamidă 1%-10ml	2pic- 2ori pe zi
		7.ECG	1	Sol.Fenilefrina 2.5%	2 pic la necesitate
		9.consultatia internistului	1	Sol.Ciclopentolat 1%	2pic -2 ori pe zi
		10.Consultația altor specialiști la necesitate		Combinatii fixe	
				Dexametazon+Neomicina+PolimixinaB (Pic, ung	2pic-4-6 ori pe zi
				Dexametazon+Tobramicina (Pic, ung oftalnice)	2pic-4-6 ori pe zi
				Ciprofloxacina+Dexametazon (Pic, ung oftalnice)	2pic-4-6 ori pe zi
				Pentru pansament	
				tifon	
				Alcool etilic	
				Seringi	1ml, 2ml,5ml,10ml
				emplastru	
				Tratament operator	
				Anestetice	
				Sol.Oxibuprocain 0,4% topic	2 pic -3 ori
				Sol.Tetracaina 1% topic	2 pic -3 ori
				Sol.Bupivacaina0,5% r/b	5ml
				Sol.Lidocaina 2% r/b	4-6ml
				Cpticosteroizi	
				Sol.Triamcinolon 1ml (i/vitrean, r/b)	1ml
				Antiseptice	
				Sol.Polividon-iodat 5%, 10%	
				Midriatice	
				Sol. Tropicamidă 1%-10ml	2pic
				Sol.Fenilefrina 2,5%	2 pic
				Sol.Ciclopentolat 1%	2 pic
				Sol.Epinefrina 1%	0,1 s/c ,in CA

				Sol. Atropină 1%-5ml	2pic
				Sol.Adrenalina	0,01 i/o
				Operatia	
				Caseta penrtu vitrectomie	
				Material pentru plombaj episcleral (banda silicon 2mm 4mm; burette silicon in asortiment)	
				Ulei de silicon 1300, 5700	
				Gaz expansiv C3F8	
				Sol.Decalin	
				Sonda Endolazer	
				Fir si virf endodiatermie	
				Extruda activa si pasiva	
				Suturi (polyester 5(0), PGA 7(0))	
				Tifon	
				Emplastru	
				Sol. BSS	
				Sol.Ringer	
				Sol.NaCl 0,9%	
H-40 Glaucom	<i>a) urgența prespitalicească</i>				
	<i>b) medicală primară</i>	În acces acut!:		Antiglaucomatoase:	
		1. Inspecția		Sol. Pilocarpină 1%--10ml	pic
		2. Vizometria		Sol. Timolol maleat 0,5%-5ml	2 pic. x 2 ori/zi
		3. Tonometria		Dorzolamidă 2%	2 pic. x 2 ori/zi
				<i>Combinații fixe:</i>	
				Pilocarpină + Timolol 10ml	
				Pilotim 10ml	
				Derivații prostaglandinici:	
				Latanoprost, Travaprost,	
				Diuretice:	
				comp. Acetazolamidă 0,25	1 t.x 4 ori/zi
				comp. Furosemid 0,04	1 t. x 2 ori/zi
				Sedative:	
				comp. Diazepam 0,005	1 t. x 2 ori/zi

				Analgetice: Paracetamol - Diccloverină	
				Bilet de trimitere la tratament spitalicesc.	
	c) specializată de ambulator	<u>Examinare de profil</u>		Antiglaucomatoase:	
		1. Vizometria		<u>A. Colinomimetice</u>	
		2. Biomicroscopia		Sol. Pilocarpină 1%-2%-10ml	2 pic.x 4 ori/zi
		3. Tonometria bilateral		<u>B. B-blocante:</u>	
		4. Câmpul de vedere		Sol. Timolol maleat 0,5%	2 pic. x 2 ori/zi
		5. Gonioscopia		Sol. Betaxolol 0,5%	
		6. Oftalmoscopia bilateral			
				<u>C. Inhibitori ai carboanhidrazei :</u>	
		<u>Examinarea generală</u>		Sol. Dorzolamidă 2%-5ml	2 pic. x 2 ori/zi
		1. Hemoleucograma	1	<u>D. Derivați ai prostaglandinelor:</u>	
		2. sumarul urinei	1	Sol. Travoprost 0,003%	2 pic. x odată/zi
				sau	
				Sol. Latanoprost 0,003%	
		<u>Examinare de profil</u>		Antiinflamatorii steroidiene (postoperator):	
	d) spitalicească	1. Vizometria		Sol. Dexametazonă (pic. oftalmice) 0,1% -10ml (după operație!)	2pic.x 4-6 ori/zi
		2. Biomicroscopia		Sol. Dexametazonă 0,4%-2ml (p/b; s/c) (după operație !)	1ml odată pe zi
		3. Tonometria bilateral		Antibacteriene:	
		4. Câmpul de vedere		<u>A. Antibiotice:</u>	
		5. Gonioscopia		Sol. Ciprofloxacina sau alt a/b la necesitate (p/b) <u>postoperator!</u>	1,0 x 3 ori/zi
		6. Fratiu la unicul ochi funcțional și antibioticograma în caz de intervenție chirurgicală		<u>B. Antiseptice:</u>	
		7. Elastotonometria la necesitate		Sol. Colargol 3% (se prepară în farmacie)	2 pic.x 4 ori/zi
		8. Lavajul căilor lacrimale la intervenție chirurgicală		Sol. Nitrofuril 0,02%-50ml	
		9. Oftalmoscopia bilateral		Sol. Polividon-iodat 10%-100mt	
				Sol. Sulfacetamidă 20%	2 pic.x 3-4 ori/zi
		<u>Tonometria bilateral la populația în vârstă de 40 ani</u>		Diuretice:	
		<u>Anual tonometria la categoria</u>		Acetazolamidă 0,5	1 t. x 2-3 ori/zi

		<u>Examinarea generală:</u>		Sol. Fenilefrină 1% (după indicații!)	1 ml
		1. Hemoleucograma	1	Analgetice:	
		2. sumarul urinei	1	Paracetamol + Diclofenac	
		3. RW, MRS, Hbs Ag	1		
		3. Coagulograma	1	Sol. Metamizol sodic 50%-2ml	2 ml
		4. ECG	1	La survenirea complicațiilor tratament patogenetic individualizat (midriatice, antiinflamatoare local și sistemic)	
		5. Glucoza sânge	1	Medicația accesului acut de glaucom (după schemă)	
		<i>ORL</i>		Auxiliare:	
		<i>Stomatolog</i>		bumbac	
		<i>Internist</i>		Alcool etilic	
		<i>După indicații în acces acut - Neurolog</i>		seringi:	1 ml
					2 ml
					5 ml
				tifon	
				Tratament:	
				• chirurgical:	
				<u>anestezia:</u>	
				a) topică:	
				Sol. Oxibuprocaină 0,4%	5 ml
				b) retrobulbară:	
				Sol. Lidocaină 2%	5 ml
				c) infiltrativă (akinezie):	
				Sol. Lidocaină 2%	10 ml
				• laser tratament la indicație	
Tumori D-31 (benigne) C- 44 (maligne)	a) urgență prespitalicească				
	b) medicală primară	Bilet de trimitere la medic specialist			

	<i>c) specializata de ambulator</i>	<u>Examinare de profil:</u>		Evidența și consultația cu medicul - oncolog	
		1. Inspecția anexelor globului			
		2. Vizometria			
		3. Biomicroscopia bilateral			
		4. Oftalmoscopia bilateral			
		5. Diafanoscopia (după indicație)			
		6. Tonometria			
		7. USG oculară (la necesitate)			
		8. R-grafia orbitei, sinusurilor paranazale (după indicații)			
		9. RMN, tomografia computerizata (după indicații)			
		10. R-grafia după Reze (la			
		<u>Examinare generală:</u>			
		1. Hemoleucograma	1		
		2. sumarul urinei	1		
		3. RW, MRS	1		
		4. Hbs Ag	1		
		5. ECG	1		
		6. Coagulograma	1		
		7. Examen histologic	1		
		<u>Consultația:</u>			
		ORL			
		Stomatolog,			
		Internist,			
		Neurolog,			
		Patoloanatom (histolog)			
	<i>d) spitalicească</i>	<u>Examinare de profil</u>		Antibacteriene:	
		1. Vizometria		A. Antibiotice:	
		2. Biomicroscopia bilateral		Sol. și/sau ung. de Ciprofloxacina 0,3%	2 pic. x 5 ori/zi
		3. Oftalmoscopia bilateral		Ung. Neomicina 35 mg cu Polimixina 6000U cu	2 ori/zi

		4. Diafanoscopia (după indicație)		Dexametazonă 1,0 mg	
		5. Tonometria		și altele conform antibioticogramei	
		6. USG oculară (la necesitate)		B. Antiseptice :	
		7. Angiografia fluoresceină (la necesitate)		Sol. Colargol 3% (se prepară în farmacie)	2 pic.x 4 ori/zi
		8. R-grafia orbitei, sinusurilor paranazale (după indicații)	1	Sol. Nitrofurul 0,02%-50ml	
		9. RMN, tomografia computerizata (după indicații)	1	Sol. Polividon-iodat 10%-100mt	
		10. R-grafia după Reze (la	1	Sol.Tobramicină 0,3%	2 pic x 4ori/zi
		11. Biopsie prin aspirație (după	1	sau Sol.Ciprofloxacina 0,3%	
		<u>Examinare generală</u>		sau Sol. Levofloxacina 0,5%	
		1. Hemoleucograma	1	Sol. Sulfacetamidă 20%	2 pic.x 3-4 ori/zi
		2. sumarul urinei	1	Auciliare:	
		3. RW, MRS	1	bumbac	
		4. Hbs Ag	1	Alcool etilic	
		5. ECG	1	seringi:	5 ml
		6. Coagulograma	1		10 ml
		7. Biochimia	1	tifon	
		8. Grupa sanguină	1	mănuși	
		9. Examen histologic	1	emplastu	
		<u>Consultația:</u>		Tratament chirurgical:	
		ORL,		• anestezia:	
		Stomatolog,		a) topică	
		Oncolog		b) retrobulbară	
		Internist,		c) infiltrativă (akinezie)	
		Neurolog,		• operația (în dependență de volum)	
		Patolo-anatom (histolog)			

Leziuni ale globului ocular, anexelor și orbitei S-05 (leziuni ale globului ocular) H-05 (Leziuni ale orbitei)	a) urgență prespitalicească			În combustii !: Irigație abundentă cu apă potabilă, ser fiziologic. Pic. oftalmice dezinfectante . Combinație fixe: A. Sol. Tasazol - 10 ml: Sulfacetamid Na 30 mg; Fenolsulfanat Zn 5,0; Nafazolin hydrochlorid 0,05mg; Lidocaină 7,5 mg. B. Optiserum 5 ml: Acid boric; Apă concentrată de albăstrele 0,1%; Borat de sodiu; Clorură de sodiu; Apă purificată până la 100%.	
	b) medicală primară	1. Inspecția globului ocular și anexelor		Irigație abundentă după îndepărtarea corpurilor străini solizi superficiali, Antibacteriene:	
		2. Vizometria		A. Antibiotice:	
		cons.fizioterapeutului	1	Sol. și/sau ung. de Ciprofloxacina 0,3%	2 pic. x 5 ori/zi
				Sol. sau Ung. Tobramicina 0,3%	2 ori/zi
				și altele conform antibioticogramei	
				B. Antiseptice :	
				Sol. Colargol 3% (se prepară în farmacie)	2 pic.x 4 ori/zi
				sau Sol. Nitrofurul 0,02%-50ml	
				Sol. Polividon-iodat 10%-100mt	
				Sol. Sulfacetamidă 20%	2 pic.x 3-4 ori/zi
				Bilet de trimitere de urgență la specialist	
	c) specializată de ambulator	<u>Examinarea de profil:</u>		Irigație abundentă după îndepărtarea corpurilor străini solizi superficiali, Antibacteriene:	
		1. Vizometria		A. Antibiotice:	
		2. R-grafia în ansamblu și de profil a orbitei		Sol. și/sau ung. de Ciprofloxacina 0,3%	2 pic. x 5 ori/zi
		3. Biomicroscopia		Sol. sau Ung. Tobramicina 0,3%	2 ori/zi
		4. Proba cu fluoresceină		și altele conform antibioticogramei	
				B. Antiseptice :	
		<u>Examinare generală:</u>		Sol. Colargol 3% (se prepară în farmacie)sau	2 pic.x 4 ori/zi
		1. Hemoleucograma	1	Sol. Nitrofurul 0,02%-50ml	
		2. sumarul urinei	1	Sol. Polividon-iodat 10%-100mt	
		3. RW, MRS	1	Sol. Sulfacetamidă 20%	2 pic.x 3-4 ori/zi
				Sol. Tasazol (se prepară în farmacie)	

				Sol. Optiserum (se prepară în farmacie)	2 pic. x 3-4 ori/zi
				Epitelizante:	
				Dexpantenol	2 pic.x 3 ori/zi
				Solcoseryl (Dializat deproteinizat din sânge de vițel) gel 20% oftalmic	
				Trofice:	
				Sol. Taurină 4%	2 pic.x 3 ori/zi
				Sol. Citrali 0,05%	2 pic.x 3 ori/zi
				Sol. Glucoza 40%	2 pic.x 4 ori/zi
				Tratamentul complicațiilor	
				Pansament la necesitate	
				Bilet de trimitere de urgență la tratament spitalicesc	
	d) spitalicească	<u>Examinarea de profil</u>		Antibacteriene:	
		1. Vizometria		A. Antibiotice:	
		2. R-grafia în ansamblu și de profil a orbitei		Sol. și/sau ung. de Ciprofloxacina 0,3%	2 pic. x 5 ori/zi
		3. R-grafia după Comberg-Baltin (la indicație)		Sol. Gentamicină 4%-2ml (i/m)	80 mg
		4. R-grafia după Vogt, Sorokin-Fukstein (la indicație)		Sol. Cefazolină (i/v; i/m) (<i>la indicație !</i>)	1,0 x 3 ori/zi
		5. Biomicroscopia bilateral		și altele conform antibioticogramei	
		6. Oftalmoscopia bilateral		B. Antiseptice :	
				Sol. Colargol 3% (se prepară în farmacie)	2 pic.x 4 ori/zi
				Sol. Nitrofuril 0,02%-50ml	
				Sol. Polividon-iodat 10%-100 ml	
				Sol. Sulfacetamidă 20%	2 pic.x 3-4 ori/zi
				Sol. Tasazol (se prepară în farmacie)	
		<u>Examinare generală</u>		Antiinflamatorii steroidiene (injecții,	
		1. Hemoleucograma	1	!)0,4%-1ml	odată pe zi
		2. Sumarul urinei	1	Sol. Dexametazonă 0,1%-10ml (pic.oftalmice) (la indicație)	2 pic.x 4-6 ori/zi
		3. ECG	1	Antiinflamatorii nesteroidiene:	
		4. RW, MRS	1	Sol. Diclofenac de sodiu 0,1%	2 pic. x 3 ori/zi
		5. Frotiu, antibioticograma	1	comp.Indometacină 0,025	1 t.x 3 ori/zi

		6. Glucoza sângelui	1	Cicloplegice:	
		7. D-ta coagulării	1	Sol. Atropină 0,1%-1ml (<i>după indicație !</i>)	0,3 ml s/c
		8. Hbs Ag	1	Sol. Tropicamidă 1%-10ml	2 pic.x 2 ori/zi
		<i>Internist</i>		Hemostatice:	
		<i>ORL</i>		Sol. Etamsilat 12,5%	2 ml i/m
		<i>Stomatolog</i>		Sol. Etamsilat 0,1%	2pic.x 5 ori/zi
		<i>Neurochirurgie sau neurolog și alții la necesitate</i>		Sol. Emoxipină 1% (la indicație!)	1 ml
				Diuretice:	
				comp.Acetazolamidă 0,5	1 t. x 2-3 ori/zi
				Auxiliare:	
				bumbac	
				Alcool etilic	
				seringi:	1 ml
					2 ml
					5 ml
				tifon	
				picurători	
				Tratament chirurgical:	
				• anestezia:	
				a) topică	
				b) retrobulbară	
				c) infiltrativă	
				operația în dependență de caz și volumul leziunilor	
Traumatism (plăgi penetrante ale globului ocular)	<i>a) urgență prespitalicească</i>			Colir dezinfectant. Pansament	
	<i>b) medicală</i>	1. Inspecția		Antibacteriene:	
		2. Vizometria		A. Antibiotice:	
		<i>cons.fizioterapeutului</i>	1	Sol. și/sau ung. de Ciprofloxacina 0,3%	2 pic. x 5 ori/zi
				Sol. sau Ung. Tobramicina 0,3%- 5 gr.	2 ori/zi
				și altele conform antibioticogramei	
				B. Antiseptice :	

				Sol. Colargol 3% (se prepară în farmacie)	2 pic.x 4 ori/zi
				Sol. Nitrofuraz 0,02%-50ml	
				Sol. Polividon-iodat 10%-100mt	
				Sol. Sulfacetamidă 20%	2 pic.x 3-4 ori/zi
				Sol. Tasazol (se prepara in farmacie)	
				Pansament binocular aseptic	
				Ser antitetanic	
				Bilet de trimitere la tratament spitalicesc	
	c) spectanizarea de ambulator			Antibacteriene:	
		1. Inspectia			
		2. Vizometria		A. Antibiotice:	
		3. Biomicroscopia		Sol. sau Ung. Ciprofloxacina 0,3%	2 pic.x 4-5 ori/zi
		4. Oftalmoscopia		Sol. sau Ung. Tobramicina 0,3%- 5 gr.	2 ori/zi
		5. Tonometria (după posibilitate)		și altele conform antibioticogramei	
				B. Antiseptice:	
				Sol. Colargol 3% (se prepară în farmacie) sau	
				Sol. Nitrofuraz 0,02%-50ml	
				Sol. Sulfacetamid 20%; 30%-10ml	
				Sol. Polividon-iodat 10%-100 ml	
				Hemostatice și diuretice la necesitate:	
				Etamzilat	
				Comp.Etamzilat 0,25(dobeselat de calciu)	1 t.x 2 ori/zi
				Acid ascorbic + Rutozid	1t.x 3 ori/zi
				Diuretice:	
				comp. Acetazolamidă	1 t.x 2 ori/zi
				În plăgi și contuzii severe bilet de trimitere la tratament spitalicesc.	
	d) spitalicească			Antibacteriene:	
		1. Inspectia			
		2. Vizometria		A. Antibiotice:	
		3. Biomicroscopia		Sol. sau Ung. Ciprofloxacina 0,3%	2 pic.x 4-5 ori/zi
		4. Oftalmoscopia		Sol. sau Ung. Tobramicina 0,3%- 5 gr.	2 ori/zi
		5. Tonometria (după posibilitate)		și altele conform antibioticogramei	
		6. USG	1	B. Antiseptice:	
		7. Examen radiologic	1	Sol. Colargol 3% (se prepară în farmacie)	
		8. Hemoleucograma	1	Sol. Nitrofuraz 0,02%-50ml	
		9. sumarul urinei	1	Sol. Sulfacetamid 20%; 30%-10ml	

		10. MRS, RW	1	Sol. Polividon-iodat 10%-100mt	
		cons.fizioterapeutului	1	Sol. Optiserum (se prepară în farmacie)	2 pic.x 3-4 ori/zi
				Sol. Tasazol (se prepara in farmacie)	
				Tratamentul chirurgical sau conservator în dependență de gradul leziunilor individual local și/sau sistemic	
		Consultația :			
		ORL			
		Neurochirurg			
		Internist, ș.a.			
H. 4.5. Degeneres cențele retiniene	a) urgență prespitalicească				
	b) medicală primară				
	c) specializată de ambulator	1. Vizometria		Preparate trofice:	
		2. Biomicroscopia		Sol. Inosină 2%-10ml	10ml
		3. Tonometria		Sol. Piracetam 20%-5ml	5ml
		4. Oftalmoscopia		Vitamine:	
		5. Perimetria		Sol. Tiamină 5%-1ml	1ml odată pe zi
		6. USG la indicație	1	Sol. Riboflavină 1%-1ml	1ml odată pe zi
		7. Hemoleucograma	1	sol. Acid ascorbic 5%-1ml	1ml odată pe zi
		8. sumarul urinei	1	Vasodilatanți periferici:	
		9. MRS, RW, HbsAg	1	Sol. Acid nicotinic 1%-1ml	1 ml
		10. Glucoza sânge	1	Sol. Pentoxifilină 0,5%-1ml i/v	2 ml
		11. Doppler vaselor trunchiului brachiocefalic	1	Retinoprotectori:	
		Consultația:		Sol. Emoxipină 1% (p/b)	5 ml
		Neurolog		Sol. Taurină 4% (p/b)	1
		Endocrinolog		Difrael (Extract antocianozidic din fructe de afin-Beta-caroten)	
		Internist		Fizioterapie	
				Baroterapie	

	d) spitalicească			Preparate trofice:	
				Sol. Inosină 2%-10ml	10
				Sol. Piracetam 20%-5ml	5ml
				Combinație fixă:	
				Cocarnit:	2 ml x odată/zi, i/m
				1) ATF	
				2) Cianocobalamină	
				3) Cocarboxylaza	
				4) Nicotinamid	
				Vitamine:	
				Sol. Tiamină 5%-1ml	1ml odată pe zi
				Sol. Riboflavină 1%-1ml	1ml odată pe zi
				Sol. Acid ascorbic 5%-1ml	1ml
				Vasodilatanți periferici:	
				Sol. Acid nicotinic 1%-1ml	1 ml
				Sol. Pentoxifilină i/v	2 ml
				Retinoprotectori:	
				Sol. Taurină 4% - 10 ml	2 pic. x 4 ori/zi
				Sol. Emoxipină 1% (p/b)	5 ml
				Sol. Taurină 4% (p/b)	1ml
				Difrael 100 (Extract antocianozidic din fructe de afin-Beta-caroten)	
				Fizioterapie	
				Baroterapie	
H 43.1- Hemoftalm vitrean	a) urgenta prespitaliceasca	Bilet de trimitere la specialist			
	b) medicala primara	Bilet de trimitere la specialist			
	c) specializata de ambulator	Examinare de profil		Hemostatice:	
		1. Vizometria		Sol. Etamsilatam 2 ml	2ml i/m sau /v
		2. Biomicroscopia bilateral		Tab. Etamsilatam	1 tab. x 2 ori/zi
		3. Tonometria bilateral		Angioprotectori:	

		4. Aprecierea campilui vizual		Methylaethylpiridinolum (Etamzilat)1% -1ml	1 ml r/b
		5. Oftalmoscopia bilateral (directa si/sau indirecta) în midriaza medicamentoasă		Methylaethylpiridinolum (Etamzilat)1%	1 pic. x 4 ori/zi
		6. Ultrasonografia globului ocular		Comp. Acidi ascorbinici+Rutosidi (Ascorutin)	1 comp.x 3 ori pe zi
				Sol. Acidi ascorbinici 500mg, 1000 mg	i/v 1pe zi
		Examinare generala		Comp. Acidi ascorbinici 500mg	1 pe zi
		1. Hemoleucogramma			
		2. Sumarul urinei		Metabolice:	
		3. Biochimia singelui		Sol. Meldonium 100 mg/ml-5 ml	5 ml i/v sau i/m; 1ml r/b
		4. Coagulogramma		Comp. Meldonium 250 mg	1comp. x 2 ori/zi
		5. Durata coagulării			
		6. RW, MRS			
		7. HBsAg, HCV			
		8. ECG			
		9. Consultatia internistului, ORL, stomatologulu, cardiologului s.a. la necesitate			
		Bilet de trimitere la tratament spitalicesc			
	d) spitaliceasca			Hemostatice:	
		1. Vizometria		Sol. Etamsilatum 2 ml	2ml i/m sau i /v
		2. Biomicroscopia bilaterală		Angioprotectori:	
		3. Tonometria bilaterală		Methylaethylpiridinolum (Etamzilat)1%	1 ml r/b
		4. Aprecierea campilui vizual		Sol. Acidi ascorbinici 500mg, 1000 mg	i/v 1pe zi
		5. Oftalmoscopia bilateral (directa și/sau indirectă) în midriaza medicamentoasă		Metabolice:	
		6. Ultrasonografia globului ocular		Sol. Meldonium 100mg/ml-5 ml	5ml i/v sau i/m; 1ml r/b
				Tratament chirurgical	
		Examinare generala		Vitrectomie:	

		1. Hemoleucogramma		Caseta penrtu vitrectomie	
		2. Sumarul urinei		Ulei de silicon 1300, 5700	
		3. Biochimia singelui		Gaz expansiv C3F8	
		4. Coagulogramma		Sonda Endolazer	
		5. Durata coagulării		Fir si virf endodiatermie	
		6. ECG		Extruda activa si pasiva	
		7. HBsAg, HCV		Suturi (polyester 5(0), PGA 7(0))	
		8. RW, MRS		Tifon	
		9. Consultația internistului, ORL, stomatologului, cardiologului s.a. la necesitate		Emplastru	
				Sol. BSS	
				Sol.Ringher	
				Sol.NaCl 0,9%	
				Antiseptice:	
				Sol.Polividon-iodat 5%, 10%	
				Midriatice:	
				Sol. Tropicamidă 1%-10ml	2 pic
				Sol.Fenilefrina 2,5%	2 pic
				Sol.Ciclopentolat 1%	2 pic
				Sol.Epinefrina 1%	0,1 s/c, în CA
				Sol. Atropină 1%-5ml	2 pic.
				Sol.Adrenalina	0,02 in perfuzie i/operatorie
				Anestetice:	
				Sol.Oxibuprocain 0,4% topic	2 pic -3 ori
				Sol.Tetracaina 1% topic	2 pic -3 ori
				Sol.Bupivacaina0,5% r/b	5ml
				Sol.Lidocaina 2% r/b	4-6ml
				Antiinflamatoare nesteroidiene:	
				Sol.Diclofenac 0,1%	2 pic. 3-4 ori/zi
				Sol.Ketorolac 0,5%	2 pic.x 3-4 ori/zi
				Supp.Diclofenac 100mg	1 pe zi
				Comp. Ibuprophen	1 comp. x1-2 ori/zi

			(sau altele)	
			Antiinflamatoare steroidiene:	
			Sol.Triamcinolon 1 ml	1,0 r/b sau 0,1 ml i/vitrean
			Sol.Dexametason 0,4% -1ml	1 -2 ml i/v sau i/m
			Sol. Dexametazonă 0,1% -10ml (după indicație !)	2 pic.x 5-6 ori/zi
			Antibiotic:	
			Sol.Cefuroxim 15000 (i/v) sau altul la necesitate (s/c,p/b,i/v) (sau altul la necesitate)	2 ori pe zi
			Ciprofloxacin 0,3 ml (picaturi, ung. otalmice)	2 pic.x 3 ori/zi
			Combinatii fixe:	
			Dexametazon+Neomicina+PolimixinaB (pic., ung. oftalnice)	2 pic.x4-6 ori/zi
			Dexametazon+Tobramicina (Pic, ung oftalmice)	2 pic.x 4-6 ori/zi
			Ciprofloxacina+Dexametazon (Pic, ung oftalnice)	2 pic. x 4-6 ori/zi
			Pentru pansament:	
			Tifon	
			Alcool etilic	
			Seringi	1 ml, 2 ml, 5 ml, 10 ml
			Auxiliare:	
			Tifon	
			Alcool	
			Seringi	1, 2, 5, 10 ml
			Bumbac	
			Piroster 1%	

H-35.3 Degeneres cența maculară legată de vârstă (DMLV)	a) urgența prespitalicească	Bilet de trimitere la specialist			
<i>În forma</i> <i>exudativă</i>	b) medicală <i>primară</i>	Bilet de trimitere la specialist			
	c) specializată de ambulator	Bilet de trimitere la tratament spitalicesc			
		Examinarea de profil:			
		1. Vizometria			
		2. Biomicroscopia bilateral			
		3. Tonometria bilateral			
		4. Aprecierea câmpului vizual			
		5. Oftalmoscopia bilateral (directă și/sau indirectă) în midriaza medicamentoasă			
		7. OCT macula			
		8. Fundus foto			
		9. AFG retina			
		Examinarea generală:			
		1. Hemoleucograma			
		2. Sumarul urinei			
		3. ECG			
		4. HBsAg, HCV			
		5. RW, MRS			
		6. Consultația internistului, cardiologului s.a. la necesitate			
	d) spitalicească	Examinarea de profil:		Anti VEGF:	
		1. Vizometria		Bevacizumab	0,05 ml i/vitrean
		2. Biomicroscopia bilateral		Corticosteroizi:	0,1 ml i/vitrean

		3. Tonometria bilateral		Triamcinolon	
		4. Aprecierea câmpului vizual		Midriatice:	
		5. Oftalmoscopia bilateral (directa si/sau indirecta) în midriaza medicamentoasă		Sol.Tropicamid 1%	2 pic.
		6. OCT macula și NO		Sol.Fenilefrina 2,5%	2 pic.
		7. AFG retina		Sol.Ciclopentolat 1%	2 pic.
		8. Fundus foto		Auxiliare:	
				Tifon	
		Examinarea generala:		Alcool etilic	
		1. Hemoleucograma		Setingi	
		2. Sumarul urinei		Bumbac	
		3. ECG		Piroster 1%	
		4. HBsAg, HCV			
		5. RW, MRS			
		6. Consultația internistului, cardiologului s.a. la necesitate			
În forma atrofică	a) urgenta prespitalicească	Bilet de trimitere la specialist			
	b) medicala primara	Bilet de trimitere la specialist			
	c) specializata de ambulator	Examinarea de profil:		Complexe de vitamine/zinc/antioxidanți/lutein/	1-2 comp.x zilnic
		1. Vizometria		Zeaxantin/acizi grasi Omega 3	
		2. Biomicroscopia bilateral			
		3. Tonometria bilateral			
		4. Aprecierea câmpului vizual			
		5. Oftalmoscopia bilateral (directă și/sau indirectă) în midriaza medicamentoasă			
		6. OCT macula			
		7. Fundus foto			
		8. AFG retina			

Nr. de prize/ comprimate/fi ole / flacoane recomandat	Durata tratamentului recomandat (zile)
10 ml	
1 tub.	
1 tub.	
	7-14 zile
10 ml	
1 tub.	
10 ml	
50 ml	
10ml	
100ml	
50 ml	
10 ml	
10 ml	
10 ml	
10	
10	
10 amp.	

10 ml	
1 tub.	
5 ml	
30 comp.	
1 tub.	
10 ml	
1 tub.	
10	
10 ml	
20-40 comp.	
20 comp.	
10 ml	
	6-14 zile
10 ml	
1 tub.	
10 ml	
10 ml	
10 ml	

10 ml	
10 ml	
50 ml	
10 ml	
10 ml	
10 ml	
1 tub.	
10 ml	
1 tub.	
10	
10 ml	
20-40 comp.	
20 comp.	
10	
10	
10 amp.	
10 ml	
1 tub.	

10 ml	
15	
10ml	
5 ml	
nr. 30	
3 m	
100 g	
Nr.10; 10	
100 ml	
4-5 zile	
4-5 zile	
10 ml	

	7-14 zile
10 ml	
1 tub.	
10	
10 ml	
50 ml	
10 ml	
10 ml	
10 ml	
10 ml	
10	
10	

10 amp.	
10 ml	
5 ml	
nr.30	
1 tub.	
10 ml	
1 tub.	
10	
10 ml	
20-40 comp.	
20 comp.	
10 ml	
10 ml	
	6-14 zile
15	
10	
10	
10	
10	
10	

	7-10 zile în cure repetate
10	
	4-6 zile
10 ml	
1 tub.	
1 flacon	
10	
10 ml	
10	
10	
1 tub.	
100 g	
3 m	
300 ml	

5,0 ml	
5,0 ml	
5-10 ml	
	7-10 zile
10 ml	
3,0 g	
10 ml	
10 ml	
10 ml	
10 ml	
	4-7 zile
10 ml	
1 tub.	
10	
10 ml	
10	
5	

10	
10	
20	
1 tub.	
100 g	
100 ml	
3 m	
20	
	5 zile
10 ml	
10 ml	
10 ml	
10 ml	
10 ml	

10 ml	
10 ml	
10 ml	
	7-14 zile
10 ml	
3 mg	
10 ml	
10 ml	
10 ml	
1 tub.	
10 ml	

	7-14 zile
10 ml	
1 tub.	
nr. 5	
10 ml	
nr. 30	
nr. 10	
5 ml	
	6-12 zile

	7 zile
Nr. 10	5 zile
Nr. 6-10	
Nr.1	
3,0 ml	
Nr. 10	
3,0 ml	
5 zile	
5 zile	
10	
nr. 30	
nr. 6-10	
nr. 3	
nr. 30	
nr. 5	
nr. 10	

	10-14 zile
1	
Nr.5	
Nr.1-3	
Nr.3	
Nr.30	
permanent	
Nr.10	
1	
1	
1	
Nr10	
Nr.30	
Nr.6	
Nr.10	
Nr.60	
	7-14 zile
1	
Nr.5	

Nr.1-3	
Nr.3	
Nr.30	
permanent	
Nr.10	
1	
1	
1	
1 pe luna	
10 ml	
5ml	
2 fiole	
5ml	
10 mi	
10 ml	

[illegible]

5ml	
Nr.10	
1	
Nr.12	
10ml	
10ml	
10ml	
1 m	
100ml	
Nr.6	
1	
10 ml	
5ml	
5ml	
3 fiole	
1 fiola	
20ml	
5ml, 10ml	
10 ml	
5ml	
1 ml	

5ml	
1 ml	
1	
10ml	
5ml, 10ml	
1	
1	
1	
1+1	
1 m	
1	
500ml	
500ml	
500 ml	
10 ml	
5 ml	
5 ml	
nr.4	
nr. 2	

10 ml	
5 ml	
5 ml	
5 ml	
10	4-7 zile
nr. 10	
nr. 10	
10 ml	
10 ml	
10 ml	
nr. 20	

Nr. 5-10	
Nr.5	
100 g	
100 ml	
Nr. 10	
Nr. 10	
Nr. 10	
3 m	
10 ml	
10 fl.	

[illegible]

[illegible]

10 ml	
3,0 g	
10 ml	
10 ml	
10 ml	
10 ml	
3,0 g	
10 ml	
10 ml	
10 ml	
10 ml	

5 ml	
10 ml	
10 ml	
5 ml	
5 ml	
	9,5 zile
10 ml	
Nr. 10	
Nr. 21	7 zile
10 ml	
10 ml	
10 ml	
10 ml	
nr. 20	
nr. 21	

nr. 10	
10 ml	
nr.7	
10 ml	
nr. 10	
nr. 20	
100 g	
100 ml	
nr. 10	
nr. 20	
nr. 20	
3 m	
nr. 10	
10 ml	
1 tub.	

10 ml	
10 ml	
10 ml	
10 ml	
10 ml	
1 tub.	
nr.30	
nr.30	
nr.10	
10 ml	
1 tub.	

5 ml	
10 ml	
nr. 10	
nr. 10	
nr. 10	
nr. 10	
nr. 30	
nr. 10	
nr. 10	
nr. 10	
nr. 10	
nr. 10	

nr. 10	
nr. 10	
nr. 6	
nr. 10	
nr. 10	
nr. 30	
nr. 10	
nr. 10	
10 ml	
nr. 10	
nr. 10	
nr. 10	
40-60 tab.	

5-10 amp	
10 ml	
90 comp	
10	
10	
10 amp	
20-30	
5-10 amp	
5-10 amp	
10	
10 amp	

1	
10 ml	
5 ml	
1	
1	
1	
1	
1 m	
1	
500 ml	
500 ml	
500 ml	
20 ml	
10 ml	
10 ml	
10 ml	
1 ml	
5 ml	
1 ml	
10 ml	
5 ml	
5 ml	
3 fiole	
5 ml	
5 ml	
10	

1	
10	
5 ml	
nr.12	
10 ml	
10 ml	
10 ml	
10 ml	
1 m	
100 ml	
nr.6	
1m	
nr. 10-20	

[illegible]

[illegible]